a Ipsarum. b publicarum. c vid. Barr. in l. 1. §. accusacionem. ff. ad SC. Turpill. ubi citat hunc textum in puichro casu. d nobis, legitur in plerisque Cod. series tamen indicat legendum, eam vobis. e Job. 9. f al. existit.

T I T U L U S XXXV.
DE PURGATIONE a VULGARI.

C A P. I.

Duella, & aliae purgationes vulgares prohibita sunt, quia per eos multos condemnatur absolvendus, & Deus tentari videtur, h. d. totus titulus.

Coelestinus III. (an. 1195.)

Cura suscepti b regimini: (& infra.) Cum t. F. duxerit fed. Apost. consulendam, utrum super Ecclesiarum possessionibus duella debeant sustineri? Tu duximus sollicitudini respiciendum, quod in eo casu, vel aliis etiam hoc non debes aliquatenus tolerare. c

(a Sapientia tamen multa eum non desinunt infamare: unde nobis humiliter supplicavit, ut ab illarum impetibus solutum faceremus ipsum praedictarum Ecclesiarum pacifica possessione gaudere.)

C A P. II.

Summatum est super. cap. proximo.

Innocentius III. Priori S. Sergii Spoletan.

(an. 1212.)

Significantibus d V. Laico, & fratribus ejus ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod cum quidam eos super fusti crimine accusaret, cum eo coacti sunt inire duellum, in quo aliis peccatis suis praecedentibus ceciderunt: propter quod per consules Spoletanos bonis fuerunt propriis spoliati: nunc vero factum apud alios est inventum, & quod ipsi fuerint innocentes, est (faciente e Domino) revelatum. Unde consalibus ipsis dedimus in mandatis, ut ablata restituant universa.

C A P. III.

Summatum est supra cap. I.

Honorius III. (an. 1225.)

Dilecti f filii noviter in Livonia baptizati, gravem ad nos querimoniam destinarunt, quod fratres Templariorum, & alii, qui temporalem in eis potestatem exercent, si quando de aliquo alio g crimine infamantur, eos ferri candentis iudicium subire compellant, quibus si qua exinde sequatur aduistio, civilem poenam infligunt. Cum igitur huiusmodi iudicium sit penitus interdictum, utpote in quo Deus tentari videtur, mandamus, quatenus dictos fratres, & alios, ut ab huiusmodi conversorum gravamine omnino desistant, per cens. Eccles. appell. remota compellas.

T I T U L U S XXXVI.
DE INJURIIS ET DAMNO DATO.

C A P. I.

Propter ejus breviter non summatum.

In Exodo. h

Sixati fuerint homines, & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno i, & ille mortuus non fuerit, si k jacuerit in lecto, qui percusserit, operas ejus & impensas in Medicos restituat,

C A P. II.

Breve est, & ideo non summatum.

In eodem.

Si l quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operauerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cister-

a Vide B. Thom. 2. 2. q. 95. arr. 8. ad 3. arg. b Cap. un. cod. tis. in 2. compil. c Adde quod nos. Bald. in l. 1. C. de Lar. lib. toll. ubi vide. d C. un. cod. sis. in 1. comp. vid. Conc. Trid. sess. 25. de reform. c. 19. e favente, in recent. f l. 10. p. 10. c. 15. g Dicitio, alio, deest forte in omnib. manuscr. h Exod. 21. i vid. l. fin. cum gl. & concor. ff. de sicariis. k al. ita: sed jacuerit. l C. 3. de danno dato in 1. compil. Refert lvo part. 16. c. 349. Exod. 21.

cisternæ redder pretium jumentorum: quod autem mortuum est, ipsius erit.

C A P. II.

Breve est, & ideo non summatur. Idem.

Si a bos alienus cornupeta fuerit ab heri & nudius tertius, & non custodivit eum dominus suus, reddet bovem pro bove, & cadaver integrum recipiet.

C A P. IV.

Breve est, & non summatur. Idem.

Si b læserit quispiam agrum vel vineam, & dimiserit jumentum suum, ut depascat aliena, pro damno estimationem restituet.

C A P. V.

Breve est, & non summatur. Idem.

Si c egressus ignis comprehenderit acervos frugum, sive stantes fegetes in agris, reddet damnum, qui ignem succenderit.

C A P. VI.

Breve est, & quasi idem cum præcedenti. Ex penitentiali Romano. d

Si quis domum vel aream cujusquam incendit voluntarie, sublata & incensa omnia restituat, & tres annos poeniteat.

C A P. VII.

Secularis possessas, qua Clericorum bannivis, condemnari debes per Judicem Ecclesiasticum, secundum estimationem injuria in expensis & damnis. Et hodie adde panam in Clem. 1. de panis.

Honorius III. Episcopo Bononiensi. (an. 1224.)

Quoniam scribentibus nobis Episcopo Mutinensi, ut potestatem, consiliarios & populum civitatis Florentinæ ad satisfaciendum de damnis & injuriis irrogatis Episcopo, & Ecclesiis Fesulanis. cens. Eccl. coarctaret, idem testes lite non contestata recepit. Quare nos ejus processum penitus revocamus, commune Florentinæ, quia banniverat Episcopum Fesulanum contra Deum & Ecclesiasticam libertatem, propter injuriam banni, & expensas, & damna tali occasione secuta, taxatione juramento præmissa, in mille libris usualis monete prædicto Episcopo sententialiter duximus condemnandum.

C A P. VIII.

Qui jurat statutum super non repetendis damnis, hoc non obstante expensas repetere poterit. h. d. vel sic: Statutum super damnis non repetendis, ad expensas non extenditur.

Gregorius IX. (an. 1236.)

Itaque nostra f & fratrum nostrorum præsentia proposuimus, quod olim cives Brixien. pro g restorationibus damnorum illatorum adinvicem, quæ propter multas civiles discordias incurrerant, plurimum aggravati, statuta editum de non petendo vel recipiendo in posterum restaurations hujusmodi a communi generaliter approbant, & firmiter etiam juramento: (& infra.) Cum igitur aliud sit damnorum restauratio, quam satisfactio expensarum: & ideo in juramento exhibito super damnorum articulo intelligi non debeat, quod factum expensarum fuerit comprehensum: mandamus, quatenus (juramento non obstante prædicto) auctoritate nostra provideas, quod dictum commune pro bono concordie ad expensarum satisfactionem aliquid b contribuat, juxta taxæ discretionis arbitrium, a te, sicut expedierit, moderandum.

2 Exod. 21. b Exod. 22. c Ibid. d Similis sententia reperitur apud Burch. l. 19. decr. c. 5. e Fide Clem. 1. de panis. c. Gravis. sup. de restit. spol. f vide gl. in c. si canonici. verbo, damnis & injur. de offic. ord. in 6. g dicitur, pro, deest in veteribus Codicibus. h Dicitur, aliquid, deest in antiquior. exemplaribus.

C A P. IX.

Habet plura dicta, & se summatur.

Idem. (an. 1236.)

Si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata, seu alius ignorantibus opem forte tulisti, aut hæc imperitia tua, sive negligentia evenerunt: jure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si ferre debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam. Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem tenentis, nisi ea dando passis damnum, velis liberare te ipsum, quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quæ consueverunt nocere fuissent, & quam debueras non durasti diligentiam adhibere: Sane licet, qui occasionem damni dat, damnum videatur dedisse: secus est tamen in illo dicendum, qui ut non accideret, de contingentibus nil omisit.

TITULUS XXXVIII DE POENIS.

C A P. I.

Totiens puniendas est criminosis, quousque delictum iterat.

Ex Concilio Toletano.

Ea quæ frequenti prævaricatione iterantur, frequenti sententia condemnentur.

C A P. II.

Interficiens Presbyterum puniendus est, & pœna pars Ecclesie, cui præfuit, alia pars pro ejus anima distribuitur.

Ex Concilio Triburien. a

Presbyteri interfecti compositio, Episcopo ad ejus parochiam pertinet, solvatur: ita ut medietatem utilitatis Ecclesie, cui præfuit, tribuat, alteram in ejus elemosynam juste disperciat: Quia nullus ejus haeres proximior videtur, quam qui ipsum Domino sociavit.

C A P. III.

Non debent Prælati pro criminosis sustinendis pecuniam exigere, nec etiam correctionis causa ex cupiditate panam pecuniariam imponere.

Alexander III. Cantuarien. Archiepiscopo.

(an. 1180.)

Licet b juxta Apostolum: (& infra. a) Accepimus, quod Archiepiscopi Conventum Episcopatus pro corrigendis excessibus, & criminibus puniendis, a Clericis & Laicis pœnam pecuniariam exigant, & pro annua exactiōne pecunie personas quandoque suspendunt, Ecclesias interdiciunt, a vicariis denarios, ut eos in Ecclesiis cantare permittant, exigere non formidant, & alia agunt, quæ canonum obviant institutis, & de radice cupiditatis & avaritiæ prodire videntur: (& infra.) Mandamus, quatenus Archiepiscopus prædicti Episcopatus hoc ditritius interdicas: si autem contravenire præsumperit, eos appell. cessante Eccl. censura compellas.

(& Arguere, obsecrare & increpare studeamus: sicut tamen debemus excessus corrigere singulorum, ut probemur non qua nostra sunt, sed qua Jesu Christi sunt, quarere, ut in correctione faciendâ videamur modestiam, & masuritam servare.

C A P. IV.

Vidus condemnatur victori præfenti in expensis, etiam in causis pecuniariis, & unum casum excipit.

Idem in Concilio Turanen.

Alumniam c & audaciam remere litigantium condemnando in expensis, & alio multiplici remedio satisfiō.

a Est in Concil. Triburien. sub Arnulpho Imperatore l. c. 4. sed alius verbi. referunt Burch. l. 6. decr. c. 21. luo part. 10 c. 140. & Gratian. sive Palea. 16. qu. 4. c. omnes Presbyteri. b C. 3. eod. tit. in 3. compil. & post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 2. c. 3. c. cap. 5. eod. tit. in 2. compil. & post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 3. t. 2.

Ad imperialis compescit. Quoniam igitur factis institutis conformare dignoscitur, præcipimus, ut de cætero in causis pecuniariis victus, victori in expensis condemnatur, nisi sententia pro absente feratur.

C A P. V.

Clericus causam seu operam præbens bello, deponendus est, Innocentius III. Medrosiensis Archiepiscopo.

(an. 1212.)

Quod in a dubiis: (& infra.) Quia vero tam Sacerdotes, qui gubernant naves ad pugnam, quam qui personaliter exercent conflictum, & hi, qui alios incitant ad pugnandum, omnes enormiter peccant: de rigore canonico nos credimus deponendus.

C A P. VI.

Clericus pro magno scelere ab eo commisso, deponi debet, & in monasterio destrudi ad agendam penitentiam.

Idem London. Episcopo. (an. 1211. Roma in Angliam.)

Tux discretionis & prudentiam: (& infra.) Ad illud, quod a nobis tertio requisisti, qualiter Clerici in latrocinii, vel aliis magnis sceleribus deprehensi, puniri debeant; Respondemus, quod a suis ordinibus degradati, destrudi debeant in arctis monasteriis, ad penitentiam peragendam.

C A P. VII.

Si uterque contrahentium venit contracontractum, uterque potest exigere penam ad invicem promissam ex conventionione.

Idem Abbati & fratrib. Crypta ferrata.

(an. 1212. Roma.)

Constitutus e in præsentia nostra: (& infra.) Licet autem instrumentum Episcopi Lavitani expressa fuerit certa pœna, quam pars contractum non servans solveret observanti: cum tamen utraque pars venisse contra illum, ex confessione propria convincantur, cum & pars vestra subtraxerit Episcopo pensionem, & Episcopus procuracionem exegerit ab eadem Ecclesia, sicut Oeconomus proposuit memoratus, utramque partem ab ea reddimus absolutam.

C A P. VIII.

Si testis propter vacillationem incarceratur, infamiam non incurrit.

Idem Priori S. Fridiani & Magistro B. Canonico

Pisano. (an. 1213.)

Super d his, de quibus nos consulere voluistis: (& infra.) Clericus autem, qui pro eo quod variaverat & vacillaverat coram vobis e, de mandato nostro f captus est & detentus, infamiam non incurrit.

C A P. IX.

Obligatus ad certam quantitatem, certa die sub pena solvendam, si partem intra terminum solvit, ad penam integram non tenetur.

Idem Spoletano Episcopo. (an. 1213.)

Suam g ad nos Rectores Clericorum sancti Fortunati querimoniam transmitterunt, quod cum tibi essent in XI. Libris per quoddam arbitrium condemnati, essetque pœna XXX. librarum apposita, nisi eas solverent in termino constituto, tandem XXXIII. libris in termino persolutis, occasione septem residuarum, per quasdam nostras h literas veritate tacita impetratas, obtinuisti eos in præfatis XXX. libris tibi per delegatum Judicem condemnari. Quia igitur te non decet in tantum Pontificis modestiæ oblivisci, ut inhonestis quæstibus anhelando

desideres cum aliena jactura ditari, mandamus, quatenus septem librarum solutione contentus, super pœna XXX. librarum memoratos Rectores de cætero non molestes.

C A P. X.

Occidentes Prælatus, privantur beneficiis & feudis, quæ habent ab Ecclesia, cui præerat Prælatus ille, nec eis vel heredibus restituantur, nec alia de novo concedi debent. Et hædie in occidente, capiunt, vel banniente Episcopo, aut a sunt similes pœna: de quibus in Clem. Si quis suadente. cod. sit.

Idem. (an. 1213.)

Ad aures a nostri Apostolatus pervenit, quod cum quidam parochiani tui ausu diabolico (bonæ b memorie, I. Vincentium Episcopum, prædecessorem tuum nequiter peremissent, feuda & beneficia, quæ illi a Vincentina Ecclesia obtinebant, ipsis per sententiam fuerant cum multa deliberatione sublata. Quia igitur majori sunt animadversione plectendi, nos tam tibi, quam successoribus tuis, auctoritate Apostol. prohibemus, ne ipsis aut heredibus, eorum beneficia prædicta restituantur, seu de novo eis alia quælibet conferantur.

C A P. XI.

Prorumpens contra Judicem, arbitrio superioris punitur.

Idem.

Dilectus b filius electus sancti P. ad montes: (& infra.) Ne judicialis evanescat auctoritas, cum de litigatoris improbitate constiterit, adversus assertionem Judicis temere prorumpentis, juxta superioris arbitrium digna poterit animadversione puniri.

C A P. XII.

Patroni, Advocati, vel Vicedomini vendicantes sibi in Ecclesia plus quam jura permittant, per censuram Ecclesiasticam compescuntur: & si occidunt Prælatum vel Clericum Ecclesie per se, vel per alios, perdunt quod habent ab Ecclesia, & eorum posteri usque ad quartam generationem non admittuntur ad Clerum, nec in Religionibus præficiuntur.

Idem d in Concilio generali. (an. 1216.)

In quibusdam provinciis Ecclesiarum Patroni & Advocati, seu Vicedomini se in tantam insolentiam exerunt, quod non solum cum vacantibus debet Ecclesiis de pastoribus idoneis provideri, difficultates ingerant & malitias, verum etiam de possessionibus, aliisque bonis Ecclesiasticis, pro sua voluntate ordinare præsumunt: (quod horrendum est dicere) in nocem Prælatorum prorumpere non formidant. Cum igitur, quod ad defensionis subsidium est inventum, ad depressionis dispendium non debeat retorqueri: prohibemus expresse, ne Patroni vel Advocati, seu Vicedomini super præmissis de cætero plus usurpent, quam reperitur in jure permissum: & si contra præsumpserint, per feveritatem canonicam districtissime compescantur. Sacri nihilominus Concilii approbatione statumus, quatenus si Patroni, vel Advocati, aut Feudatarii, seu Vicedomini, aut alii beneficiati alicujus Ecclesie, Rectorem, vel Clericum alium ipsius Ecclesie, per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando præsumpserint, Patroni ejus patronatus, Advocati advocatiam, Feudatarii feudum, Vicedomini vicedominatiam, & Beneficiati beneficium prorsus amittant. Et ne minus vindictæ quam excessus memoria prorogetur, non solum de præmissis nihil perveniat ad hæredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in Clericorum collegium nullatenus admittantur, neque in domibus regularibus alicujus prælationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum.

C A P.

a Cap. 1. cod. sit. in 2. compil. b Hæc duo verba, bonæ memorie, desunt in omnibus Vatic. C C. 1. sit. de probat. in 4. compil. d Scilicet Innocent. III. in Conc. gener. c. 45. & cap. 2. cod. sit. in 1. compilat.

Z 3

*a C. 1. cod. sit. in 1. comp. an Clerico pugnare liceat, expli-
cat B. Thom. 2. 2. q. 40. art. 2. & ibi Cajet. b c. 3. sit. de vita
& bon. Cler. in 3. comp. vid. Bern. Diaz. in pract. crim. can. c.
84. c. Pars e. constitutus. sup. de relig. dom. ubi invenies va-
rietas de voce, Lavitani. de ap. 3. sit. de accusat. in 3. comp.
e. nobis. Valis. vestro. g c. 2. ne Cler. vel Monach. in 3. comp.
h Dicitio, nostras, desit in plerisque ansiq.*

C A P. XIII.

Domino excommunicato manente, subditi fidelitatem non debent: & si longo tempore in ea persistieris, & monitus non parueris Ecclesia ab ejus debito absolvuntur.

Honorius III. *Proposito Archiepiscopi & H. Canonico Sueshon. (an. 1.22.)*

Gravem Capituli Lundin. a recepimus questionem, quod cum Comes Registren. b pro multis injuriis, quas irrogarat eidem e, per Judices a sede Apostol. deleg. excommunicationis vinculo fuerit innodatus, idem per duos annos & amplius in excommunicatione persistens, juri parere pertinaciter tenuit, claves Ecclesie contemnendo. Licet igitur hujusmodi pertinacia non careat serupulo hæreticæ pravitatis: volentes tamen nobilitati parcere Comitis supradicti, Discr. v. mandamus, quatenus si Comes supradictus post communionem vestram non paruerit plene juri, vos Ecclesias, in quibus aliquid jus habere dignoscitur, ab ejus debito absolventes, fideles ipsius (quandiu in excommunicatione persistierit) ab ejus fidelitatis juramento denunciatis penitus absolutos.

TITULUS XXXVIII.
DE POENITENTIIS, ET REMISSIONIBUS.

C A P. I.

Pro manifesto peccato poenitentia publica imponi debet.
Alexander Papa. d

Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda.

C A P. II.

Poenis poenitentiam occidentis Presbyterum, Ex Concilio Moguntinen.

Qui Presbyterum occiderit. XII. annorum poenitentia ei secundum canones imponatur: (& infra.) Convictus, usque ad ultimum tempus vitæ suæ militiæ cingulo careat, & absque spe conjugii maneat.

C A P. III.

Consideratis circumstantiis arbitraria poenitentia indicenda est ei, qui modum excessus se defendendo.

Alexander III. *Medialan. Archiepisc. (& e Suffraganeis) (an. 1272.)*

Significavit f nobis vir nobilis P. quod F. dicto Imperatori, cum olim rediret ab urbe, castrum Vernicæ negavit: (& infra.) Unde contigit, quod IV. castris, destructis plusquam duo millia domorum destructa fuerunt, multi homines interfecti, & alia mala ibi commissa, quæ longum esset per singula enarrare. Quoniam igitur prætatus P. Deo exinde reconciliari desiderat: mandamus: quatenus ipsi poenitentiam (secundum quod visum fuerit) misericorditer imponatis g, attendentes h, quod pro libertate sua & Ecclesie devotione hoc fecit. Quare in his debetis i talem discretionem habere, ut illi, & ipse idem pro austeritate poenitentia a servitio Ecclesie nullatenus retardentur, nec aliquid salutis periculum debeant retardare.

C A P. IV.

Indulgentia, que conceduntur per Prælatos non subditis, non presunt, nisi proprii Judices hoc concedant.

Idem *Archiepiscopo Cantuariensi.*

Quod autem k consulisti, utrum remissiones, quæ fiunt in dedicationibus Ecclesiarum, aut conferentibus ad ædificationem pontium, aliis profint quam his, qui remittentibus subsunt: Hoc volumus tuam Fratris

nitatem tenere, quod cum a non suo Judice ligari nullus valent vel absolvi, remissiones prædictas prodesse illis tantummodo arbitramur, quibus ut profint, proprii Judices specialiter indulserunt.

C A P. V.

Non est vere poenitens, qui peccandi animum non depouit, tamen recipitur ejus confessio.

Idem *Beluacen. Episcopo. (an. 1272.)*

Quod a quidam ad confessionem de criminibus veniunt, & quantum confiteri velint, se tamen abstinerent non posse: Conf. t. r. quod eorum confessionem recipere debes, & eis de criminibus consilium exhibere: quia licet non sit vera hujusmodi poenitentia, admittenda tamen est eorum confessio, & crebris & salubribus monitis poenitentia indicenda.

C A P. VI.

Qui ex poenitentia debet certa die in pane & aqua jejunare, potest deficiente pane aliis cibariis uti.

Idem *Triburien. Archiepiscopo.*

(an. 1173.)

Licet tam b Veteris, quam novi Testamenti pagina (& infra.) Si autem illi, qui aliquos dies in pane & aqua ex injuncta sibi poenitentia tenentur peragere, panem, quo vescantur, non habent, leguminibus, aut piscibus, aut aliis cibariis reficiantur, si necessitas id exposcat c: Discretionem tamen adhibita quod his non ad delicias, sed ad sustentationem utantur.

C A P. VII.

Sacerdos Græco procuranti, vel studiose negligenti oppressionem filiorum, non imponitur poenitentia publica, sed debet abstinere ab altaris officio, & aliter in secreto agere poenitentiam: sed si delictum est publicum, debet publice agere poenitentiam.

Clemens III. (an. 1190.)

Quæsitum d est, utrum Sacerdotibus Græcis, quibus legitimo matrimonio licet uti, poenitentia publica sit imponenda, si eam sibi postulent pro filius oppressis injungi? Huic igitur consult. t. r. quod si ipsi procurantibus, vel studiose negligentibus, filii in lectis reperiantur oppressi, ab officio altaris debent perpetuo abstinere, & eis gravior quam Laicis, non tamen publica (nisi in publicum id veniat) poenitentia debet imponi. Verum si ex incuria ipsorum mortui inveniuntur in cunis, & illud fuerit occultum, eis poenitentia pro arbitrio Poenitentiarum imponatur, & in terrorem aliorum e ad tempus abstineant a celebratione Missarum.

C A P. VIII.

Sacerdos poenitentiam arbitrari debet secundum quantitatem excessus, poenitentis contritionem, & alias circumstantias. h. d. quoad titulum.

Innocentius III. *Livon. Episcopo, & eis, qui eum ipso sunt, fratribus.*

(an. 1214.)

Deus qui f Ecclesiam suam: (& infra.) Ceterum cum poenitentia non tam secundum quantitatem excessus, quam poenitentis contritionem, per discreti Sacerdotis arbitrium sit moderanda, pensata qualitate personæ, super fornicatione, adulterio, homicidio, perjurio g, & aliis criminibus, consideratis circumstantiis omnibus, & præsertim novitate Livonien. Ecclesie, competentem poenitentiam delinquentibus imponatis, prout saluti eorum videritis expedire. Apostoli autem vigiliis in hærentes, dicentes h, *Lac vobis posum dedi, non escam: paulatim eos instruatis in fide, confessionibus*

a Laudunen. b Registeren. c al. eidem: sed in antiq. legitur, eidem. d al. Calixtus, ut in omnib. Vaticanis: sed hæc reperitur apud Greg. lib. 12. epist. 33. regist. ad Felicem Sicilia Episcopum. e Ha duo voces, & Suffraganeis, desunt in omnibus Vatic. f C. 2. eod. tit. in 2. comp. g imponas. h attendentes. i debet. k C. 3. eod. tit. in 1. comp.

a Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. b Cap. 3. eod. tit. de feriis in 2. compil. Pars alia sup. de feriis. c licet. c exposit. d c. 2. eod. tit. in 2. compil. e Vid. l. aus facta. §. fin. ff. de pan. & l. cum qui. ff. de injur. f. c. 1. eod. tit. in 3. comp. g Vox, perjurio, deest in antiquis Cod. h l. Cor. 3.

nis formam, orationem Dominicam, & Symbolum illos sollicitè edocentes a. Interim tamen corporis & sanguinis Domini sacramentum renatis fonte baptismatis, confectis festivitatis, & in mortis articulo tuibuat.

C A P. IX.

Auditor mulieris confessio, qua sibi partum alienum supposuit, vel propter ex adulterio suscepto, nec illud marito vult detegere.

Idem Innocent. III. *Sancti Later. in Lucina Presbytero Card. Apost. sed. Legato.*

(an. 1214.)

Officium (& infra.) Significasti quandam mulierem in pœnitentia tibi fuisse confessam, quod timens, ne viri possessio devolveretur ad alios, quatumdam herbarum succum potavit, & sic venter ejus intumuit, & inde gravidam se ostendens, sibi partum supposuit alienum: timenque maritum, non vult facinus ipsi b detegere: qui prolem credit sine dubitatione qualibet esse suam. Quoniam igitur postulas edoceri, utrum ei hac fraude durante sit pœnitentia injungenda: respondemus, quod sicut mulieri, qua ignorante marito de adulterio prolem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est pœnitentia deneganda: ita nec illi debet pœnitentia denegari, maxime si per alios intelligas alienos, ad quos timeat possessionem viri devolvi: sed competens satisfactio per discretum Sacerdotem ei debet injungi.

C A P. X.

Abbatissa Moniales benedicere, confessiones audire, & publice predicare non potest.

Idem Valens. c. *Burgen. Episcopis & Abbati de N. Cistercion. Ordinis. (an. 1214.)*

Nova d quædam nostris sunt auribus intimata, quod Abbatissa Moniales proprias benedicunt, ipsarum quoque confessiones in criminibus audiunt, & legentes Evangelium præsumunt publice predicare. Cum igitur id abnatum sit, pariter & absurdum, mandamus, quatenus ne id de cætero fiat, curetis firmiter inhibere.

Quia licet beatissima virgo Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves regni caelorum commisit.

C A P. XI.

Tempore generalis interdicti conceditur pœnitentia & viaticum morientibus. hoc primo. Clerici, qui servarunt interdictum, possunt cum silentio in Cæmeterio sepeliri. hoc secundo. In conventualibus Ecclesiis Clerici bini, vel terni possunt horas submissa voce dicere. hoc tertio. Cruce signatis & peregrinis tempore interdicti pœnitentia concedi potest. hoc quarto.

Idem (an. 1214. Romæ.)

Quod e in te: (& infra. a) In illo enim verbo: per quod pœnitentiam morientibus non negamus, viaticum etiam, quod vere pœnitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum decedentibus denegetur. Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus, tam unctio, quam Ecclesiastica sepultura, concedimus tamen ex gratia, ut Clerici decedentes, qui tamen servaverint interdictum, in cæmeterio Ecclesiæ, sine campanarum pulsatione, cessantibus solennitatibus omnibus, cum silentio tumulentur. Et in conventualibus Ecclesiis bini & bini, vel simul tres, horas canonicas valeant f legere, non cantare, januis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, & voce ita demissa, quod exterius audiri non possint: cum & regularibus secundum privilegium sed. Apost. sit indultum, ut cum generale interdictum ter-

ra fuerit, liceat eis januis clausis excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, suppressa voce celebrare divina. Recipientibus autem signum crucis non negamus, quo minus eis ob a reverentiam Crucifixi pœnitentia, cum postulerint, injungatur: quod & aliis peregrinis potest misericorditer indulgeri.

(& Verum quoniam a quibusdam intelleximus dubitari, utrum Clerici vel Laici dandum sit viaticum in extremis, an & unctio impendenda, & an cum aliis sacramentis indulgenda sit decedentibus sepultura. Utrum in conventualibus demissa voce, januis clausis, interdictis exclusis, divina possint officia celebrari. Similiter an suscipiens signum crucis, & sanctorum limina visitantibus sit pœnitentia injungenda. Ambiguitatem hujusmodi de dubitantium cordibus volumus amputare.)

C A P. XII.

Famosum est & multum allegabile. hoc dicit. Quilibet deli capax tenetur saltem semel in anno confiteri proprio Sacerdoti, vel de ejus licentia alteri, & Eucharistia sacramentum ad minus in Pascha recipere. Et Sacerdos revelans confessionem deponendus est, et in monasterio ad agendam perpetuam pœnitentiam detradendus.

Idem b in Concilio generali. (an. 1216.)

Omnis e utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solas peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, & injunctam sibi pœnitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum: nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hujusmodi d perceptione duxerit abstinentiam: alioquin & vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantia e acitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet & obtineat a proprio Sacerdote, cum aliter ipse illum non possit absolvere f vel ligare. Sacerdos autem sit discretus g, & cautus, ut more periti Medici superfundat vinum & oleum, vulneribus lauciati, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccati: quibus b prudenter intelligat, quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibeat, diversis experimentis utendo ad salvandum i ægrotum Caveat autem omnino, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prod peccatorem k: sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione personæ caute requirat: quoniam qui peccatum in pœnitentiali iudicio sibi detectum præsumpserit revelare, non solum a Sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam pœnitentiam in arctum monasterium detradendum.

C A P. XIII.

Medici vocati ad infirmos debent ante omnia inducere infirmum ad confessionem, nec quicquam persuadere pro salute corporis tendens in animarum periculum.

Idem in eodem.

Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido, quem sanaverat:

a Ad reverentiam. b Idem scilicet Innoc. III. in Conc. gen. c. 21. etc. c. cod. tit. in 1. comp. c. Vid. Conc. Trid. sess. 14. c. 5. de confess. et can. 8. de sanctissimo pan. sacram. d. al. ita, ab ejus. e In aliis, ne quisquam ex ignorantia acitate. f al. servare. g Qualis debeat esse confessor, tradit Magister Sentent. l. q. dist. 2. §. qualem. h al. ex quibus, in concilio ita: per quos i sanandum. k B Thom. in questionibus. additis ad 3. part. qu. 11. art. 1. et Theologos 4. Sent.

Z 4

a Qua debent scire Christiani ad salutem suam, vid. Bald. super rub. C. sum. Trin. b illi. c In antiq. cod. Palentin. & Burg. Episcopis, & Abbatib. Auzid. d C. 1. cod. tit. in 4. comp. e Cap. 3. cod. tit. in 4. comp. vide c. ult. de sentent. excomm. l. 6. f In omnib. Vatic. valeant legere potius, quam cantare.

verat a: *Vade, & amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.*

Præsentî decreto statuimus, & districte præcipimus Medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant & inducant, ut Medicos advocent animum: ut postquam fuerit infirmo de spiritali salute provisum, ad corporalis medicinæ remedium salubrius procedatur, cum causa cessante, cesserit effectus. Hoc quidem inter alia huic causam dedit edicto, quod quidam in ægritudinis læto jacentes, cum eis a Medicis suaderetur, ut de animarum salute disponant, in desperacionis articulum incidunt, unde facilius mortis periculum incurrunt. Si quis autem Medicorum hujus nostræ contumacitatis, postquam per Prælatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tandiu ab ingressu Ecclesiæ arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisfecerit competenter. Cæterum cum anima sit multo pretiosior corpore, sub interminatione anathematis prohibemus, ne quis Medicorum pro corporali salute aliquid suadeat, quod in periculum animæ convertatur.

C A P. XIV.

Elemosynarum quasores sine Apostolicis vel diocesano- rum literis admitti non debent: nec tunc proponant ultra id, quod in ipsis literis continetur. hoc primo. Et debent esse modesti: & aliorum & expensis incongruis abstinere. hoc secundo. In dedicatione Basilicæ ultra annum, & in anniversario dedicationis, & in literis indulgentiarum concessis ab alio, quam a Papa, ultra XL. dies remissio excedere non debet. h. d. usque ad fin.